Ideo Philosophus quarto *Ethicorum*, capitulo *De veritate*, ait, quod declinare ad minus et dicere de se minora, quam sint, est opus prudentis. Spectat igi[fol. LXXXI]¹tur ad veracem nullo modo dicere de se maiora, quam sint, quod multi faciunt. Concedunt enim de se aliqui magnas bonitates, cum tamen illis careant, et promittunt amicis et notis¹ magna bona et magna auxilia, de quibus modicum aut nichil opere implent. Tales autem² pa[p. 135]³tet esse iactatores et albos, non apertos et veraces, nullo modo in talibus est excedendum in plus, set magis est³ declinandum in minus, dum tamen sine mendacio fiat et non notabiliter recedat a medio⁴, quia, si notabiliter a medio recederet, non in hoc appareret verax, set derisor. Ut si aliquis adeo esset fortis et strenuus, quod constaret aliis, quod contra centum bellare posset, si ille non plus de se concederet, nisi quod contra unicum et debilem bellaret, omnes intra se cognoscerent, quod derisorie loqueretur. Inde igitur sumptum est nomen syronie⁵ et derisionis, quando aliquis notabiliter de se minora concedit, quam sint.

Ad veritatem ergo spectat moderare huiusmodi derisiones et reprimere iactancias. Principalius tamen spectat ad ipsum iactancias reprimere quam derisiones moderare, quia, ut [fol. 208^{ra}] dictum est, in talibus magis est declinandum in minus, dicendo de se minora, quam sint, quam sit excedendum in plus, asserendo de se maiora. Possumus autem duplicem causam assignare, quare in talibus semper est declinandum in minus. Prima sumitur ex parte sui⁶, secunda ex parte aliorum.

Quilibet enim ita naturaliter afficitur ad proprium bonum, ut ipsum semper plus credat esse, quam sit. Ideo communiter homines decipiuntur de se ipsis, plus credentes se plus valere, quam valeant. In narrando ergo propria bo[LXXXI]⁷na, semper declinandum est in minus, quia estimare debemus, quod affecti ad propria bona⁷, videntur nobis illa esse maiora, quam sint. Hanc autem rationem tangit Philosophus in auctoritate pretacta⁸, cum ait, quod prudentis est declinare in minus. Nam magne prudentie est cognoscere se ipsum et scire⁹, quod propria bona semper estimantur maiora, quam sint.

Secunda ratio sumitur ex parte aliorum. Nam non declinantes in minus sunt laudatores sui, iactantes se de bonis, que habent.

¹ Korrigiert aus: noctis

² Im Druck Rom 1607 folgt: quia

³ est fehlt im Druck Rom 1607

⁴ Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

⁵ Druck Rom 1607: ironiae

⁶ Davor getilgt: aliorum

⁷ Textvorlage: proprium bonum. Emendiert nach dem Druck Rom 1607